— die falsche und die wahre oder richtige Wissenschaft. 18. sc. famulans, s. sc. architectonica. 19. sc. harmonica, s. sc. astrologica. 20. sc. humanitas tradita (trin. pr. 2. 2 ad 5) — die nach menschlicher Weise gelehrte oder die allgemein menschliche Wissenschaft. 21. sc. in actu, s. sc. actualis. 22. sc. inferior s. subalterna s. subalternata und sc. superior s. subalternans (th. I. 1. 8 c; trin. pr. 2. 2 ad 5; 2. 1. 1 ad 5; 1 anal. 17 c u. f, 21 b u. c, 25 b, d u. e, 34 i u. 41 a; 1 phys. 2 c; 1 eth. 2 e) — die unter- und die übergeordnete Wissenschaft. 23. sc. in habitu, s. sc. actualis. 24. sc. in potentia, s. sc. inquisitiva und sc. iudicativa (th. I. II. 57. 6 ad 3; II. II. 51. 4 ad 2; 53. 4 c) — die untersuchende oder forschende (quae procedit ex communibus rei principiis, ib. II. II. 51. 4 ad 2) und die urteilende Wissenschaft (quae procedit ex propriis, ib.), welche letztere insofern iudicativa genannt wird, inquantum per resolutionem in prima principia intellegibilia de veritate inquisitorum diiudicatur, ib. 53. 4 c). 26. sc. intellectualis (1 met. prol.; 6 met. 1 a) — die übersinnliche Wissenschaft oder die Wissenschaft über Übersinnliches (sive sit solum circa intellegibilia, ... sive sit circa ea, quae sunt aliquo modo imaginabilia vel sensibilia in particulari, in universali autem intellegibilia, 6 met. 1 a). 27. sc. iudicativa, s. sc. inquisitiva. 28. sc. iuris (th. II. II. 71. 4 ob. 2) — die Rechtswissenschaft. 29. sc. legispositiva und sc. militaris (ib. I. 1. 5 c; 10 eth. 16 h) — die Gesetzgebungs- und die Militärwissenschaft. 30. sc. libera s. liberalis und sc. serva s. servilis (8 pol. 1 h) — die freie und die unfreie (vgl. sc. servilis sub 5 und unten sub b) Wissenschaft (scientia libera vel liberalis dicta est ab antiquis, secundum quod homo per se disponitur secundum intellectum ad finem proprium, illa autem, secundum quam disponitur in ordine ad bonum corporis per se et ad bona exteriora, servilis, quia ordinatur ad bonum eius, secundum quod debet servire in homine, ib.). 31. sc. logicalis (1 met. 3 b) — die Logik (quae non propter se quaeritur, sed ut introductoria ad alias artes, ib.). 32. sc. mathematica, s. sc. disciplinalis. 33. sc. media, sc. pure mathematica und sc. pure naturalis, trin. 2. 1. 3 ad 6; 1 anal. 41 a; 2 phys. 3 h; vgl. th. II. II. 9. 2 ad 3) — die mittlere oder mathematisch-physikalische, die rein mathematische und die rein physikalische Wissenschaft (quaedam scientiae sunt pure mathematicae, quae omnino abstrahunt secundum rationem a materia sensibili, ut geometria et arithmetica; quaedam autem scientiae sunt mediae, quae scilicet principia mathematica applicant ad materiam sensibilem, sicut perspectiva applicat principia geometriae ad lineam visuaem et harmonica id est musica applicat principia arithmeticae ad sonos sensibiles, 1 anal. 41 a). 34. sc. metaphysica s. metaphysicae, s. sc. disciplinalis. 35. sc. militaris, s. sc. legispositiva. 36. sc. monastica, s. sc. civilis. 37. sc. moralis (th. I. 1. 2 ad 2 u. 4 ob. 2 u. a; 84 pr.; 86. 3 a; cg. II. 76; III. 10; 6 met. 1 c; 11 met. 7 c; 1 eth. 1 a) — die Sittenlehre (quae est de actibus humanis subiectis libero arbitrio, th. I. 86. 3 a). 38. sc. naturalis, s. sc. disciplinalis. 39. sc. oeconomica, s. sc. civilis. 40. sc. particularis, s. sc. communis. 41. sc. perspectiva, s. sc. astrologica. 42. sc. politica, s. sc. civilis. 43. sc. practica, s. sc. doctrinalis. 44. sc. practica secundum quid und sc. practica simpliciter s. tantum (th. I. 14. 16 c) — die beziehungsweise oder theoretisch-praktische und die einfachhin oder rein praktische Wissenschaft; vgl. sc. doctrinalis. 45. sc. practica simpliciter s. tantum, s. sc. practica secundum quid. 46. sc. principalis, s. sc. architectonica. 47. sc. propter quid und sc. quia (ib. II. II. 174. 3 a; 1 anal. 17 c) — die begründende

und die konstatierende oder die apriorische und die aposteriorische Wissenschaft (quae causam demonstrat per effectum, eg. III. 49). 48. sc. pure mathematica, s. sc. media. 49. sc. pure naturalis, s. dass. 50. sc. quae est ex additione s. appositione s. quae se habet ex additione und sc. quae est ex paucioribus (trin. 2. 2. 1 ad 2; 1 anal. 41 a) = die Wissenschaft, deren Objekt zu dem Objekte einer andern Wissenschaft sich nach Weise eines Zusatzes verhält, und diejenige, welche über Einfacheres handelt (habet enim se ea, de quibus est geometria, ex additione ad ea, de quibus est arithmetica . . . Unde dicebat, quod unum est substantia non habens positionem. Punctum autem est substantia habens positionem; et sic punctum supra unitatem addit positionem. Et sicut ex uno causantur omnes numeri non habentes positionem, ita ex puncto secundum Platonicos causantur omnes quantitates continuae. Nam punctus motus facit lineam, linea mota facit superficiem, superficies mota facit corpus. Et secundum hoc quantitates continuae, de quibus est geometria, se habent ex appositione ad numeros, de quibus est arithmetica, 1 anal. 41 a). 51. sc. quae est ex paucioribus, s. sc. quae est ex additione. 52. sc. quae se habet ex additione, s. dass. 53. sc. quia, s. sc. propter quid. 54. sc. rationalis und sc. realis (th. II. II. 51. 2 ad 3; 1 perih. 1 a; 1 anal. 1 a; 3 anim. 8 c; 4 met. 4 b) = die Vernunftwissenschaft oder die Logik (quae non solum rationalis est ex hoc, quod est secundum rationem, quod est omnibus artibus commune, sed etiam ex hoc, quod est circa ipsum actum rationis sicut circa propriam materiam, 1 anal. 1 a) und die Sachwissenschaft oder die Wissenschaft über Dinge außerhalb des Denkens. 55. sc. realis, s. sc. rationalis. 56. sc. recta, s. sc. falsa. 57. sc. regitiva, s. sc. architectonica. 58. sc. rhetorica (th. II. II. 48. 1 c; 1 anal. 1 a) = die Rhetorik oder die Wissenschaft von der Beredsamkeit. 59. sc. serva, s. sc. libera. 60. sc. servilis, s. sc. architectonica und sc. libera. 61. sc. sophistica (1 anal. 1 a; 6 met. 2 d) = die Sophistik oder die Anleitung zum Überlisten durch die Kunst der Disputation. 62. sc. speculativa, s. sc. doctrinalis. 63. sc. speculativa secundum quid und sc. speculativa simpliciter (th. I. 14. 16 c) = die beziehungsweise oder praktisch-spekulative und die einfachhin oder rein spekulative Wissenschaft (scientia igitur, quae est speculativa ratione ipsius rei scitae, est speculativa tantum, quae vero speculativa est secundum modum vel secundum finem, est secundum quid speculativa et secundum quid practica, ib.). 64. sc. speculativa simpliciter s. tantum, s. sc. speculativa secundum quid. 65. sc. sperativa, s. sc. divinativa. 66. sc. subalternata, s. sc. inferior. 67. sc. subalternans, s. dass. 68. sc. subalternata, s. dass. 69. sc. superior, s. dass. 70. sc. theorica, s. sc. doctrinalis. 71. sc. universalis, s. sc. communis. 72. sc. vera, s. sc. falsa. — Ad scientiam pertinet, considerare non solum subiectum, sed etiam partes et passiones subiecti (trin. 2. 1. 4 ob. 6; vgl. ib. 3 ob. 2; 1 perih. 1 a), oder: cuiuslibet scientiae est, considerare subiectum et passiones et causas (5 met. 1 a) = zu einer Wissenschaft gehört es sich, daß sie nicht bloß ihr Objekt, sondern auch dessen Arten und Eigentümlichkeiten und Ursachen betrachtet. Aliae scientiae sunt de rebus, et aliae de intentionibus intellectus (eg. IV. 11), oder: sunt scientiae de rebus, non autem de speciebus vel intentionibus intellegibilibus, nisi sola scientia rationalis (3 anim. 8 c; vgl. 1 anal. 20 d; 4 met. 4 b) = einige Wissenschaften handeln über die Dinge außerhalb des Denkens, andre, nämlich die Logik mit ihren einzelnen Disciplinen, über die Begriffe oder übersinnlichen Vorstellungen der Dinge.